

KẾ HOẠCH

Triển khai các phong trào thi đua và thực hiện công tác khen thưởng năm học 2024 - 2025

Căn cứ Luật Thi đua, khen thưởng năm 2022;

Căn cứ Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày 31/12/2023 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng;

Căn cứ Thông tư số 01/2024/TT-BNV ngày 24/02/2024 của Bộ Nội vụ quy định biện pháp thi hành Luật Thi đua, khen thưởng và Nghị định số 98/2023/NĐ-CP;

Căn cứ Kế hoạch số 1509/KH-SGDĐT ngày 24/5/2024 của Sở GD&ĐT về tổng kết phong trào thi đua, công tác khen thưởng năm học 2023 – 2024 và phát động phong trào thi đua năm học 2024-2025;

Kế hoạch số 21/KH-PGDĐT ngày 27/8/2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Trực Ninh về Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học 2024 – 2025;

Căn cứ Kế hoạch số 22/KH-GDTH ngày 29/8/2024 của Cấp Tiểu học Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện về việc thực hiện nhiệm vụ Giáo dục Tiểu học năm học 2024-2025;

Kế hoạch số 40/KH-PGDĐT ngày 17/10/2024 về triển khai các phong trào thi đua và thực hiện công tác khen thưởng năm học 2024-2025;

Căn cứ Kế hoạch số 25/KH-THYC ngày 4/9/2024 của Trường Tiểu học Trực Cường về việc thực hiện nhiệm vụ học năm học 2024-2025. Trường tiểu học Trực Cường xây dựng Kế hoạch tổ chức các phong trào thi đua và công tác khen thưởng năm học 2024 - 2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Khơi dậy mạnh mẽ tinh thần yêu nước, phát huy năng lực, sự sáng tạo của các cá nhân, tập thể thúc đẩy đổi mới giáo dục đào tạo. Tạo khí thế thi đua sôi nổi trong toàn trường quyết tâm phấn đấu hoàn thành nhiệm vụ năm học 2024 - 2025;

Tiếp tục tạo sự chuyển biến tích cực về nhận thức, trách nhiệm và hành động của CB, GV, NV nhà trường, đồng thời nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu đơn vị trong việc triển khai, thực hiện các phong trào thi đua và công tác khen thưởng.

2. Yêu cầu

Các phong trào thi đua phát động bám sát nhiệm vụ trọng tâm năm học 2024 - 2025, chủ đề năm học "Đổi mới sáng tạo, nâng cao chất lượng, đoàn kết kỷ cương" và gắn với chủ đề phong trào thi đua năm 2024 của tỉnh: "Đoàn kết, vượt khó - Tăng tốc, bứt phá - Kịp thời, hiệu quả", đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tạo động lực phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm học 2024 - 2025. Bảo

đảm nguyên tắc tự nguyện, tự giác, công khai, minh bạch, đoàn kết, hợp tác và cùng phát triển của tập thể, cá nhân. Việc khen thưởng phải gắn với kết quả thực hiện các phong trào thi đua, các nhiệm vụ trọng tâm của ngành, cơ quan, đơn vị; những cá nhân, có nhiều sáng kiến, giải pháp hiệu quả nâng cao chất lượng, hiệu quả công việc, nhất là nâng cao chất lượng giáo dục, đào tạo.

Việc xét khen thưởng phải phù hợp với đối tượng, chức năng, nhiệm vụ được giao của tập thể, cá nhân và thành tích đạt được gắn với minh chứng, sản phẩm cụ thể, thiết thực; đảm bảo chính xác, kịp thời, công khai, minh bạch, thực sự có tác dụng khuyến khích, nêu gương.

Gắn kết nhiệm vụ, chất lượng thực hiện cải cách hành chính (CCHC) của cơ quan, đơn vị với vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu, với công tác thi đua, khen thưởng và đánh giá, xếp loại cá nhân, đơn vị hằng năm.

II. CHỈ TIÊU THI ĐUA

100% CB, GV, NV nhà trường đăng ký tham gia các phong trào thi đua do nhà trường, Phòng Giáo dục và Đào tạo, Sở Giáo dục và Đào tạo...phát động

III NỘI DUNG TRỌNG TÂM

1. Tổ chức hiệu quả các phong trào thi đua yêu nước

a) Đẩy mạnh triển khai thực hiện phong trào thi đua: “*Đổi mới, sáng tạo trong quản lý, giảng dạy và học tập*” giai đoạn 2020 - 2025 theo Kế hoạch số 1374/KH- BGDDT ngày 02/11/2020 của Bộ GDĐT, Kế hoạch số 2045/KH-SGDĐT ngày 09/12/2020 của Sở GDĐT. Chuẩn bị cho việc tổng kết phong trào thi đua “*Đổi mới, sáng tạo trong quản lý, giảng dạy và học tập*” giai đoạn 2020 - 2025 theo hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo.

Nhà trường chú trọng việc kiến tạo, hỗ trợ, phục vụ để mỗi nhà giáo, nhân viên, học sinh có môi trường sư phạm thuận lợi nhất, phát huy tối đa khả năng, phẩm chất và năng lực cá nhân; thực hiện tốt việc phối hợp giáo dục giữa nhà trường, gia đình và xã hội; tăng cường công tác tuyên truyền, tạo sự đồng thuận của xã hội về đổi mới giáo dục; có giải pháp giáo dục học sinh tích cực, chủ động, sáng tạo trong học tập, rèn luyện đạt hiệu quả cao; tổ chức tốt các hoạt động trải nghiệm, các hoạt động tư vấn, giáo dục kỹ năng sống cho học sinh; đảm bảo an toàn giao thông, an toàn thực phẩm và an ninh trật tự; phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước, cháy nổ, thiên tai, dịch bệnh,...; chú trọng giáo dục lòng yêu nước, đạo đức, lối sống, các giá trị văn hóa, bảo vệ môi trường, giữ gìn vệ sinh nhà trường, lớp học và cá nhân, hướng học sinh đến Chân - Thiện - Mỹ; thực hiện kiểm định chất lượng giáo dục, xây dựng trường chuẩn quốc gia, trường xanh - sạch - đẹp - an toàn, trường học hạnh phúc; đổi mới thi, kiểm tra, đánh giá theo hướng phát triển phẩm chất, năng lực người học; đảm bảo trường, lớp học thân thiện, có sân chơi, hệ thống cây xanh an toàn, thoáng mát; lớp học có đủ ánh sáng, bàn ghế phù hợp lứa tuổi người học; có nhà vệ sinh đạt chuẩn;... Lãnh đạo, giáo viên, nhân viên trong trường phấn đấu trở thành tấm gương sáng về đạo đức, trí tuệ, tự học tập, rèn luyện; tích cực học tập nâng cao trình độ lý luận chính trị, chuyên môn, nghiệp vụ; nghiên cứu và triển khai các giải pháp đổi mới trong quản lý, giảng dạy, nghiên cứu khoa học để nâng cao hiệu quả thực hiện nhiệm vụ được giao.

Học sinh có ý thức chủ động, tích cực, sáng tạo vượt khó vươn lên trong học tập, rèn luyện; có kỷ luật, kỷ cương, ý thức trách nhiệm công dân, xã hội; có hành vi, nghĩa cử cao đẹp khi gặp các trường hợp thiên tai, hỏa hoạn, tai nạn trong cuộc sống; tích cực tham gia các hoạt động tình nguyện, thiện nguyện vì cộng đồng.

b) Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các phong trào thi đua do Thủ tướng Chính phủ phát động, UBND tỉnh triển khai như: “Nam Định chung sức xây dựng nông thôn mới nâng cao, kiểu mẫu” giai đoạn 2021 - 2025; “Vì người nghèo - không để ai bị bỏ lại phía sau” tỉnh Nam Định giai đoạn 2021 - 2025; “Đẩy mạnh cải cách hành chính tỉnh Nam Định giai đoạn 2021 - 2025”; “Cán bộ, công chức, viên chức tỉnh Nam Định thi đua thực hiện văn hóa công sở” giai đoạn 2019 - 2025; “Cả nước thi đua xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2023 - 2030 trên địa bàn tỉnh Nam Định”; “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí”; ...

Huy động các cán bộ, giáo viên bằng những hành động và việc làm cụ thể, góp phần thực hiện thành công chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, học tập suốt đời, xây dựng xã hội học tập; huy động tối đa các nguồn lực tăng cường cơ sở vật chất, thiết bị dạy học để xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia, chuẩn xanh - sạch - đẹp - an toàn nhằm nâng cao chất lượng giáo dục và đáp ứng lộ trình xây dựng nông thôn mới nâng cao, kiểu mẫu ở các địa phương; chú trọng nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động, phục vụ của cơ quan hành chính Nhà nước gắn với công khai, minh bạch, tạo môi trường đầu tư kinh doanh thuận lợi, đẩy mạnh hoạt động xúc tiến, thu hút đầu tư; góp phần thực hiện mục tiêu giảm nghèo đa chiều, mục tiêu phát triển kết cấu hạ tầng gắn với nhiệm vụ bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu và đảm bảo quốc phòng, an ninh.

Tổ chức tổng kết các phong trào thi đua theo chỉ đạo, hướng dẫn của UBND huyện và Sở Giáo dục và Đào tạo.

c) Tổ chức triển khai các đợt thi đua phấn đấu hoàn thành xuất sắc các nhiệm vụ, chỉ tiêu, kế hoạch năm 2024, năm học 2024 - 2025 và kế hoạch 5 năm 2021 - 2025:

- Đợt 1: Từ nay đến hết năm 2024: phát động phong trào thi đua gắn với thực hiện các nhiệm vụ, chỉ tiêu kế hoạch, phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm 2024 và học kỳ I năm học 2024 - 2025; chào mừng kỷ niệm 42 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2024).

- Đợt 2: Từ tháng 01 năm 2025 đến hết năm học 2024 - 2025: Tổ chức triển khai phát động các đợt thi đua cao điểm, phấn đấu hoàn thành xuất sắc các nhiệm vụ trọng tâm năm học 2024 - 2025, các chỉ tiêu kế hoạch 5 năm 2021 - 2025; lập thành tích thiết thực chào mừng kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2025); 135 năm ngày sinh của Bác Hồ kính yêu (19/5/1890 - 19/5/2025); chào mừng Đại hội Đảng bộ các cấp, Đại hội Thi đua yêu nước của huyện Trục Ninh, Đại hội Thi đua yêu nước của ngành Giáo dục tỉnh.

2. Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác khen thưởng

d) Tiếp tục quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện tốt chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về thi đua, khen thưởng; tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong tư tưởng, nhận thức của cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, người học về vị trí, vai trò của công tác thi đua, khen thưởng; nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, đơn vị trong việc lãnh đạo, chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra thực hiện nhiệm vụ công tác thi đua, khen thưởng đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

e) Tiếp tục củng cố, kiện toàn đội ngũ làm công tác thi đua, khen thưởng của nhà trường. Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nhằm nâng cao kiến thức, kỹ năng, nghiệp vụ cho Lãnh đạo, giáo viên phụ trách công tác thi đua, khen thưởng của các đơn vị và cử giáo viên tham gia đầy đủ các lớp tập huấn, bồi dưỡng về công tác thi đua, khen thưởng do UBND huyện, Sở Giáo dục và Đào tạo, Phòng Giáo dục và Đào tạo tổ chức.

f) Thực hiện tốt công tác thẩm định hồ sơ, xét khen thưởng và đề nghị cấp có thẩm quyền khen thưởng; đảm bảo chặt chẽ, đúng quy định về quy trình, tiêu chuẩn, điều kiện và thủ tục hồ sơ, kết hợp xem xét ý kiến đánh giá của các cơ quan, đơn vị liên quan và dư luận xã hội. Chú trọng khen thưởng thành tích đột xuất, khen thưởng chuyên đề trong các lĩnh vực; quan tâm làm tốt việc phát hiện, đề xuất khen thưởng và thực hiện khen thưởng theo thẩm quyền. Nâng cao tỷ lệ khen thưởng cho giáo viên trực tiếp giảng dạy và nhân viên. Hiệu trưởng, trong phạm vi thẩm quyền, căn cứ các quy định về thi đua, khen thưởng, phong trào thi đua và thành tích đạt được của các tập thể, cá nhân để có các hình thức biểu dương, khen thưởng và đề nghị cấp trên khen thưởng kịp thời, phù hợp.

g) Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, tập trung rà soát và đơn giản hóa thủ tục hành chính trong lĩnh vực thi đua, khen thưởng, tạo điều kiện thuận lợi cho các cá nhân.

3. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phát hiện, biểu dương và nhân rộng các điển hình tiên tiến

Tập trung thực hiện Kế hoạch số 60/KH-UBND ngày 05/4/2023 của UBND tỉnh Nam Định, Kế hoạch số 595/KH-BGDĐT ngày 10/4/2023 của Bộ GDĐT và Kế hoạch số 675/KH-SGDĐT ngày 24/4/2023 của Sở GDĐT về Tuyên truyền, bồi dưỡng và nhân rộng điển hình tiên tiến của ngành Giáo dục giai đoạn 2022 – 2025; Kế hoạch số 51/KH-UBND ngày 06/6/2023 về tuyên truyền, bồi dưỡng và nhân rộng điển hình tiên tiến trên địa bàn huyện Trực Ninh, giai đoạn 2022-2025. Cụ thể, năm 2024:

- Tăng cường tuyên truyền về phong trào thi đua yêu nước với nhiều nội dung, hình thức đa dạng, phong phú.

- Bồi dưỡng, xây dựng các mô hình mới, điển hình tiên tiến trong trường làm hiệu quả, động viên, tôn vinh các gương điển hình tiên tiến

- Thực hiện tuyên truyền điển hình tiên tiến với nhiều hình thức, phương pháp đổi mới. Chủ động, kịp thời đưa tin, bài về các mô hình mới, gương điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt trên Cổng thông tin của nhà trường trên và các nền tảng mạng xã hội, đồng thời tăng cường công tác phối hợp với các cơ quan thông tấn, báo, đài xây dựng các tin bài, phóng sự về các phong trào thi đua, về

các mô hình mới, gương điển hình tiên tiến trong xây dựng môi trường giáo dục tốt, trong quản lý tốt, dạy tốt và học tốt để tạo hiệu ứng lan tỏa tích cực trong nhà trường cũng như trong cộng đồng.

- Trong năm học 2024-2025 trường có kế hoạch bồi dưỡng, xây dựng 01 mô hình mới, điển hình tiên tiến trong đơn vị mình; kịp thời biểu dương khen thưởng để ghi nhận những cách làm hiệu quả, động viên, tôn vinh các gương điển hình tiên tiến.

- Thực hiện tốt việc tổ chức trao tặng, đón nhận các danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng theo đúng quy định, bảo đảm trang trọng, tiết kiệm và có ý nghĩa giáo dục, tuyên truyền.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Ban thi đua, khen thưởng nhà trường triển khai CB, GV, NV nhà trường thực hiện kế hoạch; tiếp tục góp ý xây dựng các tiêu chí thi đua để việc tổ chức bình xét thi đua, khen thưởng cuối năm học đạt kết quả tốt.

- Ban chấp hành Công đoàn phối hợp với Ban giám hiệu tiếp tục làm tốt công tác tuyên truyền, động viên CB, GV, NV tích cực tham gia các phong trào thi đua để nhà trường luôn hoàn thành xuất sắc mọi nhiệm vụ được giao.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các phong trào thi đua và thực hiện công tác khen thưởng năm học 2024 - 2025. Đề nghị CB, GV, NV nhà trường nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT để báo cáo;
- CB, GV, NV nhà trường để thực hiện;
- Lưu VP.

HIỆU TRƯỞNG



Đinh Tất Đắc